
                               COMUNE DI PILA  
                                   PROVINCIA DI VERCELLI 
 
                       ATTO DI DETERMINAZIONE N. 71 DEL  02.08.2021 
 
OGGETTO: “ Carta d’Identità Elettronica (C.I.E.) – Riversamento introiti al 
Ministero dell’Interno – Periodo dal 01/07/2021 al 31/07/2021. 
 
                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
Premesso che con Decreto del Ministero dell’Interno del 23 dicembre 2015 è stata introdotta la 
nuova C.I.E., con formato rinnovato, che sostituisce la precedente e che verrà rilasciata in via 
esclusiva con graduale eliminazione della carta di identità cartacea, salvo i casi di reale e 
documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di salute, viaggio, consultazione elettorale 
e partecipazione a concorsi o gare pubbliche; 
 
Che il Comune di Pila ha avviato l’emissione della C.I.E. dal giorno 28/09/2018; 
 
Che nelle nuove modalità di emissione, il Ministero dell’Interno attraverso il Poligrafico dello 
Stato, provvede alla stampa e alla consegna del documento entro 6 giorni lavorativi dalla richiesta, 
mentre il Comune è competente al ricevimento della domanda, acquisizione dei dati anagrafici e 
biometrici ed inoltro della stessa al Centro Nazionale dei Servizi Demografici; 
 
Visto che l’importo del corrispettivo è stato fissato, dall’art. 1 del Decreto del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016, in €. 16,79 per il ristoro delle spese di gestione 
sostenute dallo Stato, ivi comprese quelle relative alla consegna del documento e che a tale spesa 
vengono aggiunti i diritti fissi nonché quelli di segreteria applicati dai Comuni, che restano nelle 
casse comunali quali  introiti di propria spettanza, pari ad €. 5,42; 
 
Preso atto che, nella circolare del Ministero dell’Interno Dipartimento dei Servizi Demografici n. 
11/2016, vengono indicate le modalità attraverso le quali i Comuni dovranno provvedere al 
riversamento (il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo del mese) nel bilancio dello Stato 
dei corrispettivi di competenza statale; 
 
Vista la richiesta inviata al Ministero dell’Interno di poter effettuare il versamento mensilmente 
dato il numero esiguo di carte d’identità rilasciate; 
 
Preso atto, altresì, che sempre nella sopra citata circolare Ministeriale n. 11/2016 è indicato che 
“...sarà curata da questa Direzione la richiesta di rassegnazione delle somme versate dai Comuni per 
la quota di spettanza del Ministero dell’Interno e destinata, quanto ad euro 1,15 per ciascuna carta, a 
favore dello stesso Ministero e, quanto ad euro 0,70 per ciascuna carta, a favore del Comune che ha 
curato l’istruttoria per il rilascio…”; 
 
Visto che nel periodo di emissione dal 01/07/2021 al 31/07/2021, sono state emesse n. 2 Carte 
d’Identità Elettroniche, e che quindi l’importo da versare sul Bilancio dello Stato risulta di €. 33,58; 
 
Ravvisato, pertanto, di procedere alla rendicontazione ed al successivo versamento a favore del 
bilancio statale dell’importo di €. 33,58, relativo al periodo di emissione dal 01/07/2021 al 
31/07/2021, all’entrata del Bilancio dello Stato con imputazione al capo X – capitolo 3746, 



indicando quale causale “Comune di Pila, G666, corrispettivo per il rilascio di n. 2 carte di identità 
elettroniche – Periodo da 01/07/2021 al 31/07/2021” presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 
348) al seguente IBAN IT81J0100003245348010374600 dandone comunicazione al Ministero 
dell’Interno; 
 
                                                                    DETERMINA 
 

1) Di dare atto che nel periodo dal 01/07/2021 al 31/07/2021, sono state emesse n. 2  Carte di 
Identità Elettroniche, per un incasso complessivo di €. 44,42, così suddiviso: 
- Importo da riversare nel Bilancio dello Stato €. 33,58 
- Diritti fissi riscossi a favore del Comune €. 10,84 

2) Di dare atto che le suddette somme sono state introitate in entrata del bilancio corrente: 
- Per €. 33,58 al cap. 3003/1/1 “Proventi da rilascio C.I.E.” 
- Per €. 10,84 al cap. 3004/1/1 “Diritti per il rilascio di carte di identita’” 

3) Di rimborsare  allo Stato per il ristoro delle spese di gestione, ivi comprese quelle relative 
alla consegna del documento, l’importo di €. 33,58 mediante imputazione al Piano 
Finanziario 1.04.01.01.001 voce 710 capitolo 1120/1 “Trasferimento diritti C.I.E.” del  
bilancio di previsione 2021, esecutivo; 

4) Di dare atto che, secondo le disposizioni di cui al comma 2, art. 7 – vicies quater del decreto 
legge n. 7/2005, sarà cura della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero 
dell’Interno, provvedere alla rassegnazione della somma di €. 0,70 per ciascuna carta a 
favore del Comune che ha curato l’istruttoria per il rilascio. 

          
    Il Responsabile del Servizio 
                                                             F.to    Garavaglia Dr.Tiziano 
 
                                                                                                                
 
Visto: il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere FAVOREVOLE sotto  il 
profilo della regolarità contabile  attestando la relativa copertura finanziaria, ai sensi D.Lgs. 267/00.                              
                                                        Il Responsabile del Serv.Finanziario 
PILA, li 02.08.2021     F.to   Toietti Rag. Daniela 
 
 
                                

                                                         PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Pila dal  02.09.2021                    
per 15 giorni consecutivi 
 
PILA, li 02.09.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Tiziano Garavaglia  
 
 
 
COPIA CONFORME 
 
PILA, li 02.09.2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
                                                                                                   F.to Tiziano Garavaglia  


